
KRZYŻ HARCERSKI
Zaprojektowany w 1912 r. przez ks. Kazimierza Lutosławskiego na wzór wojskowego Krzyża 
Virtuti Militari.
Znaczenie elementów:

• lilijka skautowa (z gwiazdkami) – oznacza jedność ze skautową rodziną, gwiazdki to czujne 
oczy skauta,

• promienie – harcerz świeci przykładem,
• okrąg – braterstwo,
• wieniec – liście laurowe – zwycięstwo, dębowe – męstwo,
• kropki  - liczne jak ziarna piasku dobre uczynki, które harcerz powinien spełniać.

Krzyż otrzymuje się po złożeniu przyrzeczenia i oznacza się na nim stopnie harcerskie.

LILIJKA HARCERSKA
Wzorowana na ozdobnych grotach igieł kompasu, ma oznaczać, że harcerz zawsze stara się 
podążać dobrą drogą. Oprócz tego jest dawnym symbolem rycerskim, który oznaczał  czystość i 
szlachetność.

• 3 liście – symbolizują służbę Bogu, Ojczyźnie i bliźnim
• litery O – N – C – Ojczyzna, Nauka, Cnota 

Lilijkę nosi się na rogatywce. Harcerze noszą srebrną, a instruktorzy złotą.
Na jej pierścieniu trzeba zawiązać przewiązkę z szarej nici.

Harcerz po zakończeniu okresu próbnego otrzymuje lilijkę, którą nosi na mundurze do czasu 
złożenia przyrzeczenia.

Instruktorzy noszą na lewym ramieniu lilijki instruktorskie.



NASZA DRUŻYNA

25 Nowohucka Drużyna Harcerzy
im. hm. RP Stanisława Sedlaczka

Harcerze z innych drużyn zawsze mówili o nas „Zielona 25” - jest to zwyczajowa nazwa naszej 
drużyny.

Drużyna powstała w 2009 roku i wywodzi się z Dziewiętnastki założonej w 1931r. , Dziewiętnastka 
zaś wyszła z Czarnej Trzynastki – jednej z najstarszych polskich drużyn, która powstała w 1918 
roku.

Nasze chusty są zielone. Zieleń to kolor lasu – miejsca, które wielokrotnie w historii dawało 
schronienie tym, którzy walczyli o wolność naszej Ojczyzny.

Bohaterem (patronem) naszej drużyny jest Stanisław Sedlaczek – harcmistrz Rzeczypospolitej, 
jeden z twórców harcerstwa, pierwszy naczelnik harcerzy, naczelnik wojennych „Hufców 
Polskich”. Zginął w Oświęcimiu w 1941 roku.

25 NDH jest częścią 201 Ochotniczego Związku Drużyn im. gen. Józefa Hallera. Oznaką 
przynależności do 201 OZD są Orzełki Hallerczyków, które nosimy na naramiennikach.

Działamy w strukturach Związku Wolnego Harcerstwa Polskiego „Szare Polówki” (ZWHP). Jest to 
niewielka niezależna organizacja.

ZWHP jest częścią Federacji Harcerskiej „Zarzewie”. Symbolem przynależności do Federacji jest 
plakietka FHZ, którą nosimy na lewej kieszeni munduru.



PRZYRZECZENIE HARCERSKIE

Mam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę Bogu i Ojczyźnie,
nieść chętną pomoc bliźnim

i być posłusznym Prawu Harcerskiemu.

PRAWO HARCERSKIE

I Na słowie harcerza polegaj jak na Zawiszy.

II Harcerz służy Ojczyźnie i dla Niej spełnia sumiennie swoje 
obowiązki.

III Harcerz jest pożyteczny i niesie pomoc bliźnim.

IV Harcerz w każdym widzi bliźniego, a za brata uważa każdego 
innego harcerza.

V Harcerz postępuje po rycersku.

VI Harcerz miłuje przyrodę i stara się ją poznać.

VII Harcerz jest karny i posłuszny rodzicom i wszystkim swoim 
przełożonym.

VIII Harcerz jest zawsze pogodny.

IX Harcerz jest oszczędny i ofiarny.

X Harcerz jest czysty w myśli, mowie i uczynkach, nie pali tytoniu 
          i nie pije napojów alkoholowych.


